

Inowrocław, 15 lipca 2024 r.

WKS-I.0003.6.2024

**Pani
Ewa Koman
Radna
Rady Miejskiej Inowrocławia**

Szanowna Pani Radna,
w odpowiedzi na Pani interpelację z dnia 4 lipca 2024 r. informuję, że zmiana sposobu wydawania Informatora Nasze Miasto Inowrocław była szczegółowo analizowana. Mając na uwadze dobro seniorów i osób posiadających ograniczony dostęp do mediów cyfrowych, a zarazem prawo do dostępu do informacji i komunikatów miejskich podjęto decyzję o nielikwidowaniu czasopisma, a o zmianie jego dotychczasowej formy. Tym samym, mieszkańcy nadal otrzymywać będą wydawnictwo i nie zostaną oni wykluczeni w dostępie do informacji.

Odpowiadając na pierwsze z postawionych przez Pani pytań – powrót do wydawania informatora w cyklu miesięcznym, nie jest w tym momencie brany pod uwagę.

Nie zostały jeszcze rozpoczęte procedury, które pozwoliłyby na wskazanie dokładnych kwot, które zostaną zaoszczędzone. W związku z tym, do tej pory, nie opracowano planu zagospodarowania tych środków. Kwartalnik jest aktualnie na etapie planowania i projektowania.

We wstępnych założeniach, informator w nowej formule będzie znacznie obszerniejszy niż dotychczasowy miesięcznik, co w perspektywie trzech miesięcy sprawi, że ukaże się w nim podobna ilość informacji. Jesteśmy świadomi tego, jak ważny jest dostęp do informacji dla wszystkich mieszkańców, dlatego nie zostanie ograniczony zakres ukazywanych w periodyku treści. Poprawie ulegnie jednak ich jakość i rzetelność.

Podjęte działania podyktowane są sugestiami mieszkańców i licznie przeprowadzonymi rozmowami. Pokładamy nadzieję w tym, że zmiany przyniosą wiele korzyści lokalnej społeczności i stanowić będą swoisty kompromis w wieloletniej dyskusji nad słusznością tworzenia i wydawania przez Urząd Miasta Inowrocławia informatora.

**Z up. Prezydenta Miasta Inowrocławia
Naczelnik Wydziału Kultury, Promocji
i Komunikacji Społecznej
/-/Marta Wojsznis-Vazquez**

Otrzymują:

1. Radna Rady Miejskiej Inowrocławia Ewa Koman
2. Biuro Rady Miejskiej Inowrocławia
3. a/a